
CONSEJO 
FEDERAL 
AGROPECUARIO     

 
XXVIII Reunión Ordinaria – Ciudad Autónoma de Buenos Aires  
17 de marzo  de 2016 
 
 
Doc. XXVIII/ Resolución N° 4  de designación de representantes de Comisiones 
Regionales 

 
VISTO: lo estipulado en el artículo 1º de la Ley 23.843 de creación del CONSEJO FEDERAL 
AGROPECUARIO, y 
 
CONSIDERANDO:  
Que el artículo 1° de la Ley 23.843 dispone que en el seno del CONSEJO FEDERAL 
AGROPECUARIO se constituyan comisiones regionales y por actividad. 
 
Que el artículo 2º del Reglamento Interno del CFA establece cinco Comisiones Regionales del 
CONSEJO FEDERAL AGROPECUARIO (CFA), integradas por representantes de las provincias que 
en cada caso se indican: 
 
NOROESTE ARGENTINO (NOA): Catamarca, Jujuy, Salta, Santiago del Estero y Tucumán. 
NORESTE ARGENTINO (NEA): Corrientes, Chaco, Entre Ríos, Formosa y Misiones. 
NUEVO CUYO (NC): La Rioja, Mendoza, San Juan y San Luis. 
PAMPEANA: Buenos Aires, Córdoba y Santa Fe. 
PATAGONIA: Chubut, La Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego. 
 
Que el artículo 4º del Reglamento Interno del CFA establece que las Comisiones Regionales 
realizarán reuniones como mínimo cada 3 meses o cuando lo requiera cualquiera de los integrantes, 
dejando constancia en actas de los temas analizados.  
 
Que asimismo establece que deberán informar al COMITÉ EJECUTIVO y a la SECRETARIA 
PERMANENTE DEL CONSEJO FEDERAL AGROPECUARIO acerca de las conclusiones a las que 
arribaron y de la convocatoria y el orden del día de la próxima reunión.  
 
Por ello, 
EL CONSEJO FEDERAL AGROPECUARIO 
RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º.- designar a los representantes titular y alterno de las provincias que conformarán los 
Comités Regionales.  

COMISION NOROESTE ARGENTINO (NOA):  
 
Catamarca: Titular: Ing Raúl Chico                                    Alterno:Dr. Pablo Vargiu (Jefe de Gabinete) 

Jujuy: Titular: Contador Juan Carlos Abud.                          Alterno: Carlos Luque (Secretario de Desarrollo Productivo) 
 

Salta: Titular: Contador Javier Montero.                               Alterno: Cdor. Flavio Aguilera 

Santiago del Estero: Titular: Ing. Agr. Luis Gelid.    Alterno: Secretario Ing. Rubén Giorgis 

Tucumán: Titular: Ing. Juan Luis Fernández.                     Alterno: Ing. Erika Zain El Din 

 
COMISION NORESTE ARGENTINO (NEA):  
 
Corrientes: Titular: Ing. Jorge VARA.                              Alterno: Manuel Garcia Olano (Srio de Agric. y Ganad.) 

Chaco: Titular: Ing. Agr. Gabriel Adolfo Tortarolo.          Alterno: Ing. Agr. Jorge García  

Entre Ríos: Titular: Don Carlos Schepens.                      Alterno: Ing. Martin Barbier (Srio de Produccion)                                         



Formosa: Titular: Dr. Raúl Omar Quintana.                Alterno: ING. ZOOT. ALEJANDRO GARCIA 

Misiones: Titular: Ing. José Luis Garay.                        Alterno: Lic. Sebastián Oriozabala 

 
 
 
COMISION NUEVO CUYO (NC):  
 
La Rioja: Titular: Dr. Jesús Fernando Rejal                  Alterno: Rodrigo Brizuela y Doria 

Mendoza: Titular: Lic. Enrique Vaquié.                       Alterno: Lic. Alfredo Aciar  

San Juan:  Titular: Lic. Andrés Díaz Cano.                   Alterno: Ariel Lucero 
San Luis: Titular: Lic. Cristian Moleker.                       Alterno: Med-Vet Martín Rodriguez 

 
 
 
COMISION PAMPEANA:  
 
Buenos Aires: Titular: Ing. Agr. Leonardo Sarquís.   Alterno: Subsecretario Miguel TEZANOS PINTO 

Córdoba: Titular: Dr. Sergio Sebastián Busso.              Alterno: Med. Vet. Edgardo Bustamante 

Santa Fe: Titular: Don. Luis Gustavo Contigiani.          Alterno: 

 
 
 
COMISION PATAGONIA:  
 
Chubut: Titular: Médico veterinario Hernán Alonso.            Alterno: Raúl Gambarte (Subsecretario de Ganadería y Agricultura) 

La Pampa: Titular: Dr. Ricardo Horacio Moralejo.               Alterno: Alexis Bennini 

 
Neuquén: Titular: Ing José Brillo.                                               Alterno: Coord. Gral Carlos Pereyra 

 
Río Negro: Titular: Lic. Marcelo Martín.                                   Alterno: Lic. Fernando Malaspina (Secretario de Coordinación) 

 
Santa Cruz: Titular: Dr. Leonardo Darío ÁLVAREZ.                 Alterno: Dr. Javier de Urquiza 

  
Tierra del Fuego: Titular: Lic. Luis Vázquez                         Alterno:  

 

 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, regístrese y archívese. 


	Buenos Aires: Titular: Ing. Agr. Leonardo Sarquís.   Alterno: Subsecretario Miguel TEZANOS PINTO

